EDITAL Nº 221/2022
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 5.056/2022 – Institui o mês “Maio Laranja” sobre a importância da conscientização, prevenção, orientação e combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes.
Lei nº 5.057/2022 – Altera a redação do §2º do Art. 30 da Lei nº 2265 de 16 de novembro de 2005.
Lei nº 5.058/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.059/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.060/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.061/2022 – Institui programa de Recuperação de Créditos Fiscais e Municipais e dá outras Providências.

Lei nº 5.062/2022 – Autorize o Município de Vacaria a realizar o projeto Caixa Hidromêtro padrão CORSAN.
Lei nº 5.063/2022 – Revoga a alínea “a” do Parágrafo Único do Art. 22 e inclui no Parágrafo Único do Art. 22 a alínea “f”, ambos da Lei nº 2658 de 07 de agosto de 2008.

Lei nº 5.064/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.065/2022 – Revoga-se a Lei Municipal nº 5036, de 12 de Abril de 2022.
Lei nº 5.066/2022 – Cria o Programa Municipal de Práticas integrativas e Complementares e de Educação Popular em Saúde (PMPICEPS) NO ÂMBITO DO Município de Vacaria e dá outras providências.
Lei nº 5.067/2022 – Institui Programa de Recuperação de Créditos Fiscais e Municipais e dá outras providências.

Lei nº 5.068/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.069/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.070/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.071/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.072/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.073/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.074/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.075/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.076/2022 – Autoriza o município de Vacaria firmar Termo de Cooperação com instituto de Assistência à saúde dos servidores Públicos do Rio Grande do sul – Ipê Saúde para fim que especifica
Lei nº 5.077/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Lagoa Vermelha – RS.
Lei nº 5.078/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Parceria com Associação Rural de Vacaria.
Lei nº 5.079/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar Parecer com Centro de Tradições Gaúchas Porteira do Rio Grande.
Lei nº 5.080/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.081/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.082/2022 – Aprova o memorial Descritivo do projeto Operacional básico para serviços de Transporte coletivo urbano no Município de Vacaria e Revoga o Art. 1º da Lei 3154 de 16 de agosto de 2011.

Lei nº 5.083/2022 – Revoga-se a Lei Municipal nº 3961, de 22 de março de 2017.

Lei nº 5.084/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.085/2022 – Altera o inciso XXXIII do Art. 1º da Lei 3699, de 04 de dezembro de 2014.

Lei nº 5.086/2022 – Autoriza  o Poder Executivo a desapropriar, parte do imóvel constante na matrícula 24.457 e o imóvel de matrícula nº 29.423.

Lei nº 5.087/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Monte Alegre dos Campos/RS.

Lei nº 5.088/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Bom Jesus/RS.
Lei nº 5.089/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.090/2022 – Institui a “Semana do Campo Limpo” no âmbito do Município de Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 5.091/2022 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio para prestação de mútua colaboração com o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul.
Lei nº 5.092/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.093/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.094/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.095/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.096/2022 – Desafeta o imóvel matriculado sob o nº 39.693 e Autoriza Permuta de imóvel.
Lei nº 5.097/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.098/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.099/2022 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.100/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.101/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.102/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.103/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.104/2022 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.105/2022 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 17 de agosto de 2022.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
ELDER  DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)